
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463378
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 8/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para ampliação do 1º SGBM/Marituba/PA.
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: Sala de Licitação FISP, Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       449051                     0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463399
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 463277

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato n° 36/2011-
FISP, prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
04/10/2012 a 01/04/2013.
Contrato: 36
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463410
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 463287

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato n° 44/2011-
FISP, prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
09/11/2012 a 07/05/2013.
Contrato: 44
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463411

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 032/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os 
Órgãos e entidades do Sistema de Segurança Publica do Estado 
do Pará - SEGUP, de Acordo com as  condições e especifi cações 
do Edital e seus (anexos)
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 10/12/2012.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463437
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 461694

Contrato: 62
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário, através da Ata de Registro 
de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 02/2012-6º GLMF/CIF 
Ministério do Exército, referente aos itens 08, 09, 10, 12, 13, 
14, 15, 17, 24, 25 e 26 do lote 01 e itens 28, 29, 30, 32, 33, 
34, 35, 36 e 37 do lote 02, respectivamente, a fi m de atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 720,820.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/11/2013
Registro de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Q CLS, 402
CEP. 70236-510 - Brasília/DFComplemento: bloco A lojas 27/33
Telefone: 6133215151
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DESIGNACAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463485
RESOLUÇÃO Nº 203/12 – CONSEP

EMENTA: “Cria a Comissão Especial  encarregada de propor 
alteração do regulamento do pleito eleitoral para escolha dos 
membros do CONSEP representantes das Entidades do SIEDS, 
com base na Lei nº 7.584/2011”
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
7.584/2011, c/c Arts. 2º,  8º, inciso VII, e 17, incisos I, III e XX, 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 
e nº 294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO os ditames da  Lei n° 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, que “ dispõe sobre a reorganização do SIEDS e da 
reestruturação da SEGUP, e dá outras providencias”, operou 
modifi cações na forma de composição do Conselho Estadual de 
Segurança Pública -CONSEP;
CONSIDERANDO  a necessidade de urgente adoção de alterações 
na legislação atualmente reguladora do processo sobre a eleição 
dos membros do CONSEP, representantes das entidades de 
classe do SIEDS;
CONSIDERANDO que a proposta apresentada pelo Presidente do 
CONSEP – Dr. Luiz Fernandes Rocha, recebeu unanime aprovação 
dos Conselheiros presentes no Plenário da 249ª Reunião Ordinária 
do Colegiado, realizada no dia 07 de novembro de 2012;
RESOLVE
Art.1º- Fica criada a Comissão Especial, constituída pela 
Conselheira/Titular do CEDENPA – Maria Luiza Carvalho Nunes, 
Conselheiro/Titular PCPA – Nilton Jorge Barreto Atayde e 
Conselheiro/Suplente OAB/PA – Mario Luciano Barros Fima, para, 
sob a presidência da primeira, realizar urgente exame/análise 
da Resolução nº164/CONSEP, de 27/04/2011, confrontando-a 
com os dispositivos previstos no Art. 4° e parágrafos da Lei n° 
7.584/2011, devendo apresentar  uma proposta de alteração do 
processo de eleição dos representantes das entidades de classe 
dos órgãos que compõem o Sistema Estadual de Segurança 
Publica e Defesa Social.
Art.2º-  A Comissão Especial que alude o artigo anterior terá o 
prazo de oito (8) dias para conclusão de sua missão, remetendo 
seu Relatório à Secretaria Executiva, para apreciação do Plenário 
do Colegiado, na próxima sessão  programada para 05 de 
dezembro de 2012.
Art.3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência doa CONSEP, em 26 de novembro  de 
2012.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Publica e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463935

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para obra de construção de salas de aula no 4º 
Grupamento de Bombeiros Militar/GBM, destinado ao Projeto 
Escola da Vida em Santarém/PA.
Valor Total: 264,296.41
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 26/11/2013
Tomada de Preços: 3/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449051               0341000000          Estadual
Contratado: MOREIRA & MOREIRA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 1855
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9188020665
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463500
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 463309

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato n° 47/2011-
FISP, prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
24/11/2012 a 22/05/2013.
Contrato: 47
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463501
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 463309

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato n° 44/2011-
FISP, prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
09/11/2012 a 07/05/2013.
Contrato: 44
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463843

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de veículos, tipo HATCH, zero quilômetro, 
de acordo com as especifi cações e quantitativos previstos no 
anexo do Contrato, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 145,650.00
Data Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 22/11/2013
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0341000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BATelefone: 1141744142 Fax: 
1141744864
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463847

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) moto bomba a diesel com 
motor moto cilindro a diesel de 10 HP, 4 tempos, com 3500 RPM, 
a fi m de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Valor Total: 76,330.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/11/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Jequié, 56
CEP. 89030-350 - Blumenau/SCTelefone: 4730573900
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463875

Contrato: 68
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


